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Adam Linsenbarth

A braham Ortelius urodził się 
4 kwietnia 1527 r. w Antwerpii. 
Rodzina pochodziła z Augsbur-

ga i Ortelius mówił o sobie, że jest pół 
Belgiem, pół Niemcem. Po śmierci ojca 
w roku 1535 rodzinę dotknęły kłopoty fi-
nansowe. Młody Abraham zajął się hand­
lem mapami, a później ich kolekcjonowa-
niem. Zbierał też stare książki, monety 
oraz antyki. Jednocześnie studiował his­
torię klasyczną, matematykę oraz grekę 
i łacinę. W wieku 20 lat związał się ze śro-
dowiskiem kartografów i oficyn wydaw-
niczych. Początkiem jego działalności 
było ręczne kolorowanie, grawerowanie 
oraz oprawa map naklejanych na płótno. 
Prace te cieszyły się dużym powodzeniem 
wśród kolekcjonerów nie tylko w Belgii, 
ale także w Niemczech, we Włoszech oraz 
w Anglii.

Kolejną pasją Orteliusa było podróżo-
wanie po Europie i poznawanie różnych 
krajów. W czasie licznych wypraw zbie-
rał materiały geograficzne i kartograficz-
ne. Corocznie odwiedzał – organizowane 
już wtedy – targi w Lipsku. Bardzo szcze-
gółowo zapoznał się z terenami zachod-
nich Niemiec (1560, 1575), a także Włoch 
(1550, 1558 i 1578). W Anglii i Irlandii był 
w roku 1571. Zainspirowany mapami Ge-
rarda Mercatora (1512-94), którego poznał 
w roku 1550 i z którym później połączyły 
go więzy przyjaźni, zaczął tworzyć włas­
ny warsztat kartograficzny. W okresie od 
1564 do 1570 r. wykonał ilustracje do kil-

440 lat atlasu 
Orteliusa
Pierwszy nakład opublikowanego 20 maja 1570 r. w Antwerpii 
atlasu Theatrum Orbis Terrarum rozszedł się błyskawicznie. 
Do 1612 r. ukazały się 42 wydania w języku łacińskim, flaman- 
dzkim, francuskim, niemieckim, angielskim, włoskim i hisz­
pańskim. W sumie wydrukowano ponad 7 tys. egzemplarzy.

kuset map, a jednocześnie sam opracował 
kilka map, stając się znanym i szanowa-
nym kartografem.

W roku 1564 oficyna wydawnicza Ge-
rarda de Jode (1508-91) wydrukowała 
8-arkuszową mapę świata Orteliusa No-
va Totius Terrarum Orbis Iuxta Neo Te-
ricorum Traditiones Descriptio opraco-
waną w pojedynczym odwzorowaniu 
sercowym. Znalazło się na niej wiele in-
formacji tekstowych dotyczących m.in. 
występowania metali oraz kamieni szla-
chetnych (w pewnym sensie była to mapa 
geograficzno-gospodarcza). Jedyny zacho-
wany egzemplarz znajduje się w bibliote-

ce Uniwersytetu Bazylejskiego. Współpra-
ca z Gerardem de Jode wkrótce się jednak 
zakończyła, gdyż ten odmówił publiko-
wania nowych map Orteliusa. Ponadto 
wykorzystał wspomnianą mapę świata 
i po przerobieniu jej na jednoarkuszową 
zamieścił w I wydaniu swojego atlasu 
Speculum Orbis Terrarum z roku 1578. 

Jednak dziełem życia Orteliusa był atlas 
świata Theatrum Orbis Terrarum (1570 r.), 
który doczekał się kilkudziesięciu wydań 
w różnych językach. W roku 1573 Orte-
lius opublikował 17 dodatkowych map 
pod tytułem: Additamnentum Orbis Ter-
rarum. Dwa lata później został uhono-
rowany tytułem geografa króla Hiszpa-
nii Filipa II. W tym samym czasie wydał 
dzieło pt. Itinerarium per nonnullas Ga-
liliae Belgicae partes. W formie listu do 
swojego przyjaciela Gerarda Mercatora za-
warł w nim wiele cennych informacji na 
temat geografii Belgii. W 1587 r. opubliko-
wał dzieło Thesaurus geographicus, które 
można nazwać encyklopedią geografii. 

Zmarł 28 czerwca 1598 roku w Antwer-
pii, gdzie został pochowany w miejscowej 
katedrze. Na grobowcu wypisano słowa 
Justusa Lipsiusa: Quietis cultor sine lite, 
uxore, prole. Prawa autorskie do jego dzieł 
przejął Jan Baptiste Vrients, który konty-
nuował wydawanie atlasu.

lTheatrum Orbis Terrarum
Atlas świata Theatrum Orbis Terrarum 

jest niewątpliwie największym osiągnię-
ciem kartograficznym Orteliusa. Pierwsze 
wydanie ukazało się w roku 1570 i stano-
wiło zupełne novum na rynku kartogra-

1. Abraham Ortelius wg Philipa Galle’a 

Źr
ó

d
ło

: T
h

e 
N

ati
o

na


l Librar



y

 o
f 

Isra


el



HISTORIA

MAGAZYN geoinformacYJNY nr 9 (184) WRZESIEŃ 2010

65

ficznym. Współcześni dopiero rozpoczy-
nali podobne opracowania. Atlas Gerarda 
de Jode ujrzał światło dzienne osiem lat 
poźniej, atlas Mercatora – piętnaście.

Ortelius pracował nad atlasem, korzy-
stając z pomocy wielu ludzi poznanych 
w czasie swych podróży: historyków, ar-
cheologów, geografów, kartografów, ma-
larzy, grawerów, wreszcie drukarzy. Pod-
stawowe założenie koncepcji polegało na 
wydaniu „książki z mapami”, które obej-
mowałyby cały glob ziemski, poszczegól-
ne kontynenty i regiony oraz kraje. Orte-
lius przyjął geodezyjną zasadę „od ogółu 
do szczegółu”. Mapy te zostały doprowa-
dzone do jednolitego formatu i oprawio-
ne jak książka. Kolejną nowością było 
zamieszczenie szczegółowego opisu na 
odwrocie każdej mapy. Dzięki temu atlas 
był nie tylko zbiorem map, ale także pod-
ręcznikiem geografii i historii.

Wszystkie wydania atlasu Orteliusa po-
siadały tę samą strukturę. Na stronie ty-
tułowej znajdowała się alegoryczna scena 
przedstawiająca pięć znanych kontynen-
tów (rys. 2). Po niej następowała strona 
dedykowana Filipowi II – królowi Hiszpa-
nii i Niderlandów. Dalej umieszczono po-
emat Adolphusa Mekerchusa (Adolf van 
Meetkercke). Na kolejnej stronie, doda-
nej w wydaniach po 1591 r., drukowano 
portret Orteliusa stworzony przez Philipa 
Galle’a. Dalej można było znaleźć wstęp 
napisany przez Orteliusa, list z rekomen-
dacją Gerarda Mercatora oraz wykaz na-
zwisk 37 kartografów, z których opraco-
wań lub konsultacji autor korzystał, oraz 
nazwiska 87 znanych mu geografów, któ-

rzy żyli przed rokiem 1570 
(Catalogus Auctorum Tabu-
larum Geographicarum). Ten 
odpowiednik współczesne-
go wykazu literatury stano-
wił kolejne novum, a dzisiaj 
jest bezcennym źródłem in-
formacji o kartografach tam-
tych czasów. Wreszcie na-
stępował indeks regionów 
i nazw miejscowości (Index 
Tabularum). 

Zasadniczą część atlasu 
stanowiły mapy – w I wy-
daniu zamieszczono ich 70. 
Wszystkie wydrukowano 
z płyt miedzianych na 53 po-
dwójnych stronach formatu 
576 x 426 mm. Większość 
map została wygrawerowa-
na przez Fr. Hogenbaera. Ich 
autorami byli liczni geogra-
fowie lub kartografowie, któ-
rych Ortelius starannie do-

bierał (zaledwie 6 map w I wydaniu atlasu 
było jego autorstwa). Zdaniem niektórych 
badaczy przynajmniej 8 map zawartych 
w atlasie było opartych na mapie świa-
ta Mercatora. Ortelius zapewne korzy-
stał także z innych opracowań, takich 
jak: mapa świata Jacobiego Gastaldiego 
(1561), mapa Azji Gastaldiego (1559), ma-
pa Skandynawii Olausa Magnusa (1539) 
czy ścienna mapa Europy Mercatora 
(1554).

20 maja 1570 r. firma wydawnicza Gil-
lies Coppens de Diest (Apud Egid, Coppe-
nium Diesth) w Antwerpii opublikowała 
I wydanie atlasu. Opracowanie spotkało 
się z bardzo dobrą oceną, nakład rozszedł 
się błyskawicznie, a w ciągu roku ukaza-
ły się aż cztery kolejne wydania. Do roku 
1612 wyszły 42 wydania w języku łaciń-
skim, flamandzkim, francuskim, nie-
mieckim, angielskim, włoskim oraz hisz-

pańskim. W sumie wydrukowano ponad 
7 tys. egzemplarzy. W kolejnych latach 
dokładano nowe mapy, a stare poprawia-
no i aktualizowano na podstawie infor-
macji pozyskiwanych od podróżników 
i z innych oficyn wydawniczych. W roku 
1593 atlas zawierał już 137 map, a w wy-
daniu z 1612 r. – nawet 166. Rozrastała 
się też lista autorów, która w 1595 r. obej-
mowała już 183 nazwiska. Ogólna liczba 
map we wszystkich wydaniach wyniosła 
blisko 230 tytułów. Od roku 1579 kolej-
ne wydania atlasu były drukowane przez 
oficynę wydawniczą Christopha Plantina 
(c. 1520-89), z którą Ortelius związał się 
na stałe. Poza pełnymi wydaniami dru-
kowano także wyciągi z tego atlasu. Jed-
na z ostatnich takich publikacji (Teatro 
del Mondo di Abramo Ortelio) ukazała się 
w Wenecji w roku 1697. 

Cztery oryginalne egzemplarze atla-
su Orteliusa z 1570 r. są przechowywa-
ne w Wydziale Geografii i Map Biblioteki 
Kongresu w Waszyngtonie. Jeden z nich 
został poddany konserwacji, a mapy i opi-
sy po zeskanowaniu udostępniono w por-
talu internetowym (zamieszczone i opisa-
ne dalej mapy pochodzą z tego źródła).

lTypus Orbis Terrarum
Mapa Typus Orbis Terrarum przed-

stawia obraz świata znany w połowie 
XVI wieku. Glob ziemski w starożytności 
dzielono na trzy części: Afrykę, Europę 
i Azję. Odkrycie Ameryki przyczyniło się 
do uwzględnienia czwartej części, późnej 
dodano część piątą – tereny w pobliżu bie-
guna południowego – którą nazwano Ma-
gellanica (Magellana). Mapę wykonano 
techniką miedziorytniczą.

W I wydaniu atlasu (rys. 3) kontynen-
ty pokazano na tle siatki geograficznej. 
Długości geograficzne odniesione są do 
południka zerowego Ferro. Najwierniej 
przedstawiono zarys kontynentu afry-

2. Strona tytułowa Theatrum Orbis Terrarum z alegoriami 
kontynentów, 1570 r.

Tytuły map w atlasie Orteliusa (I wydanie z 1570 r.)
lOrbis terrarum lNovis orbis lAsia lAfrica lEvropa lAnglia, Scotia, Hibernia 
lHispania lPortvgallia, Regnvm lGallia lBitvringvm, Regia, Limania (2 mapy) lCaletes 
et Bononienses, Veromandvi (2) lGalliae nar Bonensis ora Martima, Bvrgvndiae comitatvs (2) 
lGermania lGermania inferior lGeldria lBrabantia lFlandria lZelendia lHollandia 
lFrisia lDania lThietmarsia, Prussia (2) lSaxonia lFranconia, Monasteriensis episcopatvs 
(2) lBohemia lSilesia lAvstria lSalisbvrgensis Diocesis lBavaria lNortgoia 
vel Bavariae Palatinatvs, Vvirtenvergensis dvcatvs (2) lHelvetia lItalia lMediolanensis 
dvcatvs lPedemontana regio lLacvs Comensis olim larivs. Forum ivlii. Romae territorium (3) 
lTvscia lReguvm Neapolitanvm lSicilia. Sardinia. Malta olim Melita. Elba olim Ilva. Corfv 
olim Corcyra. Zerbi (6) lCyprvs. Candia olim Creta (2) lGraecia lSclavonia lHvngaria 
lTranssylvania lPoloniae regnvm lScandia siue regiones septentrionales lRussia aut potius 
magni dvcis Moscoviae imperivum lTataria siue magni chami imperivm lIndia lPersiae 
regnvum siue Sophorvm Imperivm lTvrcicvm impervium lPalestina vel terra sancta lNatolia 
olim Asia Minor. Aegypvs. Carthaginensis portvs (3) lBarbaria
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kańskiego. W miarę poprawnie ukazane 
są Europa i Azja. Ameryka Północna jest 
znacznie rozciągnięta równoleżnikowo, 
najmniej wiernie oddana jest Ameryka 
Południowa (po 1590 r. obraz ten skory-
gowano, ale nadal odbiegał od znanego 
nam kształtu).

Stosunkowo mało miejsca Ortelius po­
święca opisowi kontynentów, zwracając 
uwagę na brak pełnych informacji geo-
graficznych. Stwierdza, że nadal nie wia-
domo, czy Ameryka Północna łączy się 
z Azją, czy Nowa Gwinea to część ziemi 
Magellana. Ciekawe są spostrzeżenia do-
tyczące nazewnictwa oceanów i mórz. 
Czasem decyduje o tym położenie (Mo-
rze Śródziemne), w innych przypadkach 
nazwy pochodzą od koloru wody (np.: 
Morze Czerwone, Morze Czarne) albo od-
noszą się do wypadków historycznych, ta-
kich jak zatonięcie koni w czasie sztormu 
(Horses Sea). Jako znakomity obserwator 
Ortelius zauważył różnice w czasie przy-
pływów i odpływów w różnych częściach 
świata oraz w kierunku ruchu mas wody 
wzdłuż wybrzeża Ameryki Płn. i w pobli-
żu Hiszpanii. Zwraca także uwagę na róż-
nice w głębokości poszczególnych akwe-
nów, podkreślając bardzo dużą głębokość 
morza koło Sardynii i Korsyki. Omawia 
kierunki i siłę wiatrów.

W opisie mapy Ortelius zawiera wie-
le filozoficznych przemyśleń na temat 

obiektów geograficznych, ta-
kich jak morza, rzeki i miejsco-
wości, podano nazwy krain lub 
państw, wyróżniając je więk-
szą czcionką. Nazwy te jednak 
przeważnie są w częściach, co 
utrudnia ich odczytanie. Dla 
przykładu GE RM AN IA lub 
P (bardzo małe) i osobno OLO 
NIA. Miejscowości zaznaczo-
ne są barwnymi sygnaturami, 
a wybrzeża morskie podkreślo-
ne ciemniejszym odcieniem.

Przy opracowaniu mapy Eu-
ropy Ortelius korzystał z ma-
teriałów źródłowych, m.in. 
z mapy Europy Mercatora 
z 1554 r. oraz innych autorów, 
jak Jenkinson, Olaus Magnus 
czy Gastaldi. W swoim kata-
logu wymienia również Pete-
ra Apianusa, Corneliusa Anto-
niego z Frankfurtu, Joannesa 
Buciusa Ćnicloa z Paryża.

W części opisowej mapy 
autor określił zasięg oraz wy-
mienił kraje tworzące Europę. 
Podkreślił różnorodność jej 
mieszkańców, ich długoletnią 

historię oraz dorobek kulturowy. Podob-
nie jak na innych mapach opisał klimat 
oraz warunki przyrodnicze sprzyjające 
uprawom rolniczym. Mapa Europy Orte-
liusa była zamieszczana w kolejnych wy-
daniach atlasu do 1612 r. 

lPoloniae Regnum
Na mapie Poloniae w kartuszu poda-

no: Opis Polski, jej granic i miejscowości 
przez Wenceslava Godreckiego z Polski 
[chodzi o Wacława Grodeckiego – red.]. 
Mapa o wymiarach 372 x 494 mm zosta-
ła wykonana techniką miedziorytniczą 
w skali 1:2 500 000. Zasięg w kierunku 
równoleżnikowym obejmował obszar 
między Odrą i Dnieprem, a w kierun-
ku południkowym – między Morzem 
Bałtyckim a Węgrami. Na marginesach 
mapy widnieje siatka kartograficzna, 
natomiast w górnym lewym narożniku 
– podziałka liniowa opisana w milach 
niemieckich.

Mapa Polski była ręcznie pokolorowana 
z zaznaczeniem granic. Wybija się bardzo 
wyraźna sieć hydrograficzna oraz połu-
dniowe pasmo Karpat, ładnie przedsta-
wione metodą kopczyków. Wyraźnie są 
też zaznaczone tereny leśne, szczególnie 
na wschodnich kresach Rzeczypospolitej. 

3. Typus Orbis Terrarum, I wydanie z 1570 r., wielkość oryginału: 358 x 492 mm, skala 1:80 000 000. 
Motto w kartuszu na dole: „Kto może uważać, że sprawy ludzkie są wielkie, jeżeli pojmie wieczność i ogrom 
całego świata?” (Cicero) 

4. Europae – Mapa Europy, wielkość oryg. 
342 x 466 mm, skala ok. 1:15 000 000 

świata i jego Stwórcy. W nawiązaniu do 
drugiej księgi Pliniusa Natural History, 
przypomina, że „wszystkie regiony świata 
razem wzięte stanowią zaledwie kropkę 
w skali wszechświata, a Ziemia jest miej-
scem naszego bytowania. Tutaj zdobywa-
my bogactwa, tutaj ludzie żyją w zgieł-
ku i męczą się sami, tutaj poruszamy się 
i prowadzimy wojny cywilne i robimy 
więcej wolnego miejsca poprzez wielo-
stronne rzezie”.

lEuropae
Mapa Europy obejmuje cały kontynent 

od Hiszpanii po Turcję i od Skandyna-
wii po wybrzeże Afryki. Arkusz (342 x 
466 mm) został opracowany techniką mie-
dziorytniczą w skali około 1:15 000 000. 
Na marginesach zaznaczono siatkę kar-
tograficzną. W dolnym lewym narożniku 
widnieją podziałki liniowe w milach nie-
mieckich, galicyjskich i włoskich. Ogól-
ny zarys Europy jest prawie poprawny, 
największe deformacje odnotowujemy na 
półwyspach Skandynawskim i Pirenej-
skim. Prawidłowo przedstawiono basen 
Morza Śródziemnego z licznymi wyspa-
mi. Uwzględniono główne rzeki tworzące 
europejską sieć hydrograficzną oraz oro-
grafię terenu ukazaną poprzez zaznacze-
nie głównych pasm górskich.

Na ładną szatę graficzną składa się 
m.in. ozdobna czcionka. Poza nazwami 
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Bardzo liczne miasta i osiedla 
zostały oznaczone czerwony-
mi sygnaturami. Warto zauwa-
żyć, że sygnatury te różniły się 
wielkością i rysunkiem w za-
leżności od charakteru obiektu. 
Zdziwienie budzi duża liczba 
dawnych miast i osiedli, które 
wtedy pełniły ważną funkcję, 
a dziś są jedynie wsiami lub 
ruinami zamków.

W barwnym opisie mapy 
Ortelius wyjaśnia pochodze-
nie nazwy Polska. „Kraj gra-
niczy ze Śląskiem, Węgrami, 
Litwą oraz Prusami i dzieli się 
na Polskę większą (część pół-
nocno-zachodnia ze znakomi-
tymi miastami Gnieznem i Po-
znaniem) i Polskę mniejszą 
(część południowa ze znanym 
miastem Krakowem, leżącym 
nad Wisłą, która przepływa 
przez środek kraju). Inne mia-
sta nie są bardzo duże i nie 
tak piękne. Większość domów 
budowana jest z kamienia lub 
z gliny. Kraj jest bagienny i ma 
dużo lasów. Popularnym na-
pojem jest piwo. Wino pija się rzadko, po-
nieważ ludzie nie wiedzą, jak zakładać 
plantacje winogron. Polaków uważa się 
za znakomitych jeźdźców i wojowników. 
Gleba nadaje się do uprawy zbóż. Hoduje 
się tu duże stada krów, a popularną zwie-
rzyną są jelenie. Jest tu dużo miodu. Sól 
wydobywa się w wielkich ilościach me-
todą odkrywkową. W górach znajdują się 
kopalnie miedzi”. W dalszej części poda-
ny jest opis krain wchodzących w skład 
Królestwa Polskiego, m.in. Litwy, Ma-
zowsza, Wołynia, Podola, południowej 
Rosji oraz Prus.

W kolejnych wydaniach atlasu mapa 
Polski, a głównie jej opis, były zmienia-
ne i aktualizowane. Jako ciekawostkę 
warto podać, że fragment północno- 
-wschodniej części tej mapy Polski zo-
stał umieszczony na znaczku o nominale 
20 tys. złotych, wydanym przez Pocztę 
Polską w roku 1993.

lSilesiae Typus
Poza mapą Polski w atlasie Orteliu-

sa z 1570 r. została zamieszczona mapa 
Śląska Silesiae Typus. Pełną nazwę poda-
no w ozdobnym kartuszu: Mapa Śląska 
narysowana przez Martinusa Helwiga 
(1516-74) z Nysy i dedykowana dostojne-

mu i uczonemu dżentelmenowi Nicolau-
sowi Rhedingerowi. Pierwszy egzemplarz 
powstał w roku 1561, a mapa została 
opublikowana przez Creutziga. Arkusz 
(279 x 384 mm) opracowano techniką 
miedziorytniczą i wydrukowano w ska-
li 1:1 250 000. Skala liniowa w milach 
widnieje w lewym górnym narożniku. 
Na marginesach zaznaczono siatkę geo-
graficzną. 

Szata graficzna prezentuje się znako-
micie. Mapa jest czytelna i podkreśla naj-
ważniejsze cechy krajobrazu. Wybijają 
się wyraźnie kompleksy leśne oraz sieć 
hydrograficzna. Pasma górskie plastycz-
nie oddano metodą kopczyków. Zazna-
czono bardzo dużą liczbę miejscowości 
i podano ich ówczesne nazwy.

Opis mapy z roku 1570 dotyczy lo-
kalizacji regionu i jego historii. Opis 
geografii odnosi się do sieci hydrogra-
ficznej, tj. rzeki Odry i jej dopływów. 
Wielkość kraju określono w dniach po-
dróży: „wzdłuż cztery dni i w poprzek 
trzy. Obszar jest pagórkowaty i bogaty 
w tereny leśne. Ziemia jest żyzna i po-
zwala na uprawę zbóż. Uprawia się tu 
także winogrona i produkuje wino. Żyw-
ność jest znacznie tańsza niż w sąsied-
nich rejonach”.

Po bliższe informacje Ortelius odsyła 
do wskazanych źródeł. W kolejnych wy-
daniach (1573-92) tekst był uaktualnia-

ny. Od 1595 r. mapę tę zastąpiła nowsza, 
większa wersja (348 x 422 mm), ze zmie-
nioną nieco szatą graficzną, m.in. kar-
tuszami. Część opisowa została znacz-
nie rozbudowana i można w niej znaleźć 
wiele ciekawych informacji geograficz-
nych, a zwłaszcza historycznych o regio-
nie i poszczególnych miastach (Wroc
ław, Legnica, Głogów czy Świdnica). 
Oryginał mapy Śląska z 1601 r. znajduje 
się w zbiorach muzeum w Wodzisławiu 
Śląskim.

Adam Linsenbarth

Autor wyraża podziękowanie National 
Library, Shapell Family Digitalization Project 
za udostępnione materiały i zgodę na ich 
publikację
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6. Silesiae Typus, wielkość oryginału 279 x 384 mm, skala 1:1 250 000

5. Poloniae – mapa Polski, wielkość oryg. 
372 x 494 mm, skala ok. 1:2 500 000
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